Um ostendimus. Querit hic By. quare heres tutoris pro nō cōnexis tenet act. tu. vt hētur in. l. tutor aut. pro nō connexis finita tutela causa mortis tutoris etas pupilli amittit hanc actionē nō patitur nisi gratia cōnexitatis inducat hoc sed Ja. de are. dicit q finita tutela si heres tutoris nouaz icho at q ipse nō tenet actione tutele sed actione ne. gest. r hanc. l. intelligit ipse qū iam inchoatā heres perfecit. s; dictū By. r glo. dico veruz per tex. Ibi in archam tuto ris pupilli pecuniā. in glo. ibi leuis culpa. Ja. de are. di cit q si heres inchoata per tutorē explet: q ipse tenet de dolo r lata culpa: si sponte inceptit aliud negocium pupilli gerere: qz alia noua inchoet: ipse tenetur etiā de leui culpa: sicut quilibet. de ne. gest. l. culpa. r intelligit hunc tex. qū heres iam inchoata per defunctū pfectit. sed dicit ut dixi in prima. q.

Fideiussores. In tex. ibi affirmatoruz No. qui dicebant ido neos esse tutores. Ibi tacuerūt affirmare videt non cō tradicēdo By. no. ex isto. s. in prin. No. hic presentiaz inducere consensum quod intelligit Ja. de are. esse ve rum fauore pupillorum. r quod iste. s. nō intelligatur

extra suos terminos. nam dicit si nō essent oīa que sunt in isto. s. tunc presentia nō induceret cōsensum. hūc. s. perpetuo tene menti r dubium. l. pcedit: qz fideiussor res nunquā obligant: nisi per stipulationē in qua debz primo pcedere interrogatio r sequi rñsio. Et facit op tume ar. ad. q. qz si quis accusatur de aliquo crimie r ab eo petatur fideiussor de condēnatione soluenda qz si fi deiussor fuit pñs r scriptus fideiussor nō dicit qz obli gatur: qz respu. r minor egparant: vt not. i. l. respu. C. ex q. cau. ma. r. l. rēpublicā. r ibi melius. C. de iu. reipu.

Res. No. qz instātia ex parte rei trās fertur ad heredem. h. d. nō sūt alia in ista lege.

De magistratib' cōueniēdis r eoz hrdib'. Rica:

Ordine. Contra istuz. h. op. de. l. qz maior. r. l. ali

ud. s. refert. vbi ad oē preiudicat si maior pars facit. Sol. quedā sunt que expediunt per maiorē partē que incūbunt ipsi vniuer sitati necessario. r sic loqur. d. s. refert. r quedam sunt que vniuersitati nō incūbunt necessario: r de his loqui tur hic: r hoc etiā placet By. in. d. s. refert.

Magistratibus. Inducit Bynus q quis iudicis officio fuerit de expēsis condēnatus: tamen illud intelligit si fuerit petitū. facit. l. iiii. s. hocautez de dam. ifec. ex quo ergo habes q dicimus iudicē teneri: si nō condēnauit de expēsis: vt. l. properandū. s. sinaūt. C. de iudi. r. l. fi. C. qū puo. nō est ne. intelligit si hoc a patre fuerit pe titum expresse. r hoc tenet By. Item quis debet magi stratum monere. tex. videt hic sentirepūm dicit qui mi nore man. r. c. qz superior debet amonere. tu dic contra rium: r iste. s. loquitur s; iura antiqua. hodie magistra tus municipales possunt dare tutores: vt insti. de attil. tu. s. si neqz.

Si inter. Iste. s. allegat in materia excussio nis: ideo tene ipsum menti.

Privilegium. Iste. s. nō reperitur ali bi. dicit By. r ratio ē: qz promptius subuenit pupillo contra tutorem: qz tutor specialiter ppter pupillum tenet. curator vero speciali ter propter ipsum pupillū nō: sed propter vtilitatē pu blicam. iō nō ita pmpre cōtra eum subuenitur.

Non oponebatur. Ista lex nō reperit ali bi dum glo. dicit in se periculū. i. in se omnem culpaz. istud nō est verum: qz magistratus tenet ad in star tutoris sed tutor nō tenetur de leuissima: vt dixi in .l. j. ti. i.

Magistratus. In titulo isto dicitū est pmiscue de satis datio. rē pu. sal. fo. que prestatur magistratui. r que prestatur tutori. de dria eius: r eius effectu vide no. in. s. si qs curator. h. illud. insti. rē pu. sal. fo.

Magistratus. Finē huius legis feci te notare in. l. cū eadem. de h. sig. dicit hic eadē actio: que sit eadem quidā dicunt. sed vtili tutele. dic r bene q eadē. i. in genere nō in specie: qz teneat vtili po tuit illos mouere: qz glo. quas hoc anno habuistis di cunt qz magistratus datus tutor videt gerere: alia tamē opi. est vera. hic non sunt alia.

De rebus eoz qui sub tutela vel cura sūt sine decre to nō alienandis vel supponēdis. Rica.

Operatores. In glo. tūc enim. ibi de admi. tu. l. tutelam. Item etiā donatio pro pter nuptias sine decreto fieri pōt: vt. C. si aduer. do. l. i. Item ppter auctoritatez rei

iudicate alienatio fieri potest: vt. l. sed si pecunia. §. i. z. §. item qm. j. e. Item hodie potest fieri alienatio si iurant: vt in auct. sacramenta in glo. super verbo alienum. C. e. innuit ista glo. q. nō sufficit decretū nisi sit etiā auctoritas tutoris. cōcor. glo. in. l. ob es hic allega. in gl. z in. l. inter pupillos. §. de auct. tu. z. l. ij. C. de fideiuss. In cōtrarium glo. est in. l. si curatorem habens. dicit q. debet fieri citatio ipsius tutoris: alias esset in potestate ipsius. sed nunq. res venderetur. In glo. tunc enim sine quibus res peruenerat pupillis: vt. C. quādo decre. opus nō est. l. predium. C. Sed quero si pater sit tutor filij ipubris vtrum possit res alienare sine decreto. et dicit q. nō: vt. l. si pupillorum. §. si pater. j. e. ti. In tex. vltimo. no. q. quāuis cōmissarius res hereditarias alienare nō possit: vt. l. alio. j. de ali. z. cib. le. tamen ex pmissione testatoris optime pōt alienare. pro hoc facit. j. e. l. §. si defunctus. z. l. si vero nō remunerandi. §. si. s. m. a. h. z. Ja. de are. z. de hoc sunt due glo. vna. j. de ali. z. cib. le. l. i. alia in. l. predium. quādo decre. opus nō est. Itē pro hac opi. q. glo. nostra equiparat tutorem z. cōmissarium: vt. l. plerunq. §. de tute. sed tutor qui alias nō poterat alienare: pōt ex pmissione testatoris: ergo zc. C. Sed quero an executor vel tutor cui est pmissa alienandi facultas possit meliōrē rem de hereditate alienare: vel solum rem deteriore m sufficentē ad illud es alienum exsoluendū. vna glo. est que dicit q. meliōrē rem hīc est glo. in. l. predium. C. qm. decre. opus nō est. s. illa glo. cōiter reprobatur: z. maxime per dictū meū: q. q. uis quis hēat generale mandatū: tamē ex bona fide gerere debet: vt. l. creditore. §. lucius. §. man. sed iste q. vēdit meliōrē cum deteriore sufficere venderet nō est bōe fidei. ratio pro ista glo. vlti. videt. l. q. diu. C. d. di. pig. quam nota: q. quotidiana.

Si communis. In tex. i. patri. Ibi si cōis socius: an ipse minor vel ecclesia si sibi expediat: possit prouocare alium ad diuisionē. vide per Ly. in. l. iubemus. C. de sac. san. eccle. In glo. nō enim ibi nō. nō specificari cōsuetū. sed ista non erat cōsuetudo: sed quedā prescriptio voluntatis: q. forte pupillo foret inutile: s. patri fuisset vtile fm. Dy. quod no.

Ed hic. In tex. ibi saluum sit. C. Que rit Dy. que potest eē rō diuerfitatis quare fiscus qui vendit rez minori eo pacto quo esset sibi obligata donec pecunia solueretur. dicit ipse: q. quando aliquis contrahit cū fisco bona sunt fisco obligata. aliud aut est in priuato: z. sic ex dicto dy. z. is ex tex. l. nostre habetis q. minor ex obligatione legali obligatur. Sed contra videtur ob stare. l. si. C. de leg. tu. vbi tutoris bona non sunt tacite obligata pupillo. z. certe legalis est obligatio illa qua bona tutoris tenentur ipsi pupillo: vt. l. positio. de adm. tu. cum si. Sol. Jac. de are. istud cōtrarium q. aliquādo tutor egreditur cōtractū sibi de iure permissum: z. tūc ex obligatione legali bona minoris obligantur: ita loquitur hic. aliquādo egreditur contractus nō sibi de iure permissum: z. tunc nō obligantur: vt. l. si. C. de leg. tu. Item q. in casu nostro vsus est de iure cōt: q. fecit qd. quilibet faceret. In p. traria. l. secus per istam solu. v. reprobati glo. l. quia. §. de pact. C. Quero vtrum minor intrādo monasterium statim dñium rerū suarum in monasterium trāfferat absq. decreto zc. vt. §. e. l. i. In p. trariū determinat Ja. de are. in. l. i. §. de fun. do. z. l. quidā. de re. du. Item facit theoricā supradicta: q. ex obligatione legali minor obligatur ista est obligatio legalis: ergo zc. Illij distinguunt inter pupillum z. adultū. nam si pupillus intrat monasterium dñium rerū suarū in monasterium nō trāfferatur: q. fm. q. pupillus matrimonij carnale cōtrahere nō pōt: vt in. l. de nupt. in prin. ita nec matrimonium spūale: sed adultus matrimonij carnale cōtrahere potest: vt. l. sciendū. C. de ri. nupt. z. l. in copulā. C. de nupt.

ergo z. speciale. quero vtrum obligatione p. s. uetudinaria vel statutaria obliget minor. dico q. sic: vt. l. sine bre. de. §. lucius. §. de adm. tu. z. cura.

Ed si.

Item quoniam. No. ex hoc. §. q. ex snia transfer dñiuz Ja. de are. immo. videtur q. nō: vt. l. vedi. §. subtil. §. de condi. ob causam. z. l. si iussu. de furtis. sed potest dici q. ibi non fuit aliqua sententia. sed dicitur ibi q. si trado tibi rem meam: vt tuam z. hoc intellige. l. q. ex sententia dominium trāfferatur puta sequatur traditio. ar. l. ex sextante. §. latius j. de excep. rei iudi. z. vide que habentur in. l. statuli. §. nō solum de statulib. z. l. iij. v. l. iij. in glo. de pu. ex isto. §. potest colligi fraus: vt res pupillaris: z. cuiuscūq. alterius prohibita alienari possit alienari hoc mō subiciēdo aliquē qui rē petat: z. ille qui nō pōt alienare patiat se succūbere. Itē intelligo istum. §. fm. Dy. qm. aliquis possidebat rez pupilli z. desinit possidere rem culpa z. nō dolo: z. nō ob. l. q. restituere. §. de rei ven. z. l. si culpa. e. ti. z. ibi no.

Sed. In tex. ibi restaurari debere: q. ten. de scō exiit de bonis eius. h. d.

Etod tamen. In tex. ibi possidere q. d. de cla. vt. l. iij. z. l. si. C. de meta. lib. xi.

Magis puto.

Si pupillus. In glo. secunda ibi itē qd si rem alienā. ibi si enim vt pupillare existens venditur in si. glo. pro hoc facit. j. de verbo. signi. l. bonorum. z. l. duos seruos. j. de lega. iij. C. Sed quero: quid si pupillus habet possessionē suaz nunquid tutor poterit alienare. Respon. sic fm. Ja. de are. cuz de pos. nil dicatur in oratione. Itē pro hoc: q. sine tutore pos. alienari nō potest: ergo z. cū tutore sic: vt. j. de acqui. pos. l.

In primis. In tex. ibi v. in nobili. no. ex hoc tex. ar. fm. Dy. q. si aliqua snia lata est p. pupillū: ita q. o. s. sniaz executōi mādari. p. mo o. z. incipi a noib. debitorū anteq. ad imobilia pueniatur. als aut in maiorib. obseruat: vt. l. a diuo pio. §. in vendi. j. de re iudi. sed hic est spūale fauore pupilli: q. potius expedit pupillo bona hēre q. noia debitorū cū debitores de facili ad inopiā peruenire possint. Item no. fm. Dy. q. cōmissarij in casibus in quib. possūt alienare nō r. ebēt prius incipere ab imobilibus q. a noib. debitorū. pro hoc facit. l. aristo. z. l. igif. j. de do. excep. de ven. in pos. mit. l. i. In tex. ibi in. §. itē requirat. ibi si nō vigeat. Nota q. demū quādo creditor vrget ad debitum vsurarum peruenit ad venditionē rerū pupillariū ob es alienū extraneū. ex hoc. §. no. q. decretū d. precedere venditionem: alias veditio est ipso iure nulla: nisi principali beneficio cōfirmetur: vt. l. ij. in fi. §. e. Item no. ex illo. §. inducit igif. zc. ibi requirat p. sanguineos pupilli: q. qm. sit alienatio rerū pupillarū cōsanguinei pupilli sūt vocādi. in gl. hoc nō sit necessario zc. ad de aliū casum: z. si aliū de pupillus ali non possit: vt. C. de sa. san. ec. l. sancimus.

Illud. Querit Jac. de are. an iudex in cui. terriorio sunt res iste site possit interponere decretū. dicit ipse q. sic in. l. prediū. C. de predi. mino. sed in tutela est sec. ut. l. iurisptos. §. onidim. §. de ex. cu. tu. z. de materia hui. l. vide qd. no. p. modernos. §. de tu. z. cu. da. ab his. l. pupillo. z. l. si p. diuz. §. allega.

Non tamen. In gl. an aut huic ibi. C. de act. l. ea quidē. z. vide quod no. ex de pba. c. qm. §. falsam. z. qd. de iure illo: z. qd. de referē darij: z. qd. de inq. sitorib. z. qm. sunt iurati: z. qm. nō. z. q. est effect. eoz. vide que hntur ex de ex. cu. tu. c. sicut. z. c. cū parati. extra de appella.

Si es alienum. Querit hic Ja. d. are. nunquid minor pos- sit rem suam cum alio permutare. h. est ar. q. nō ibi vel alia comparere. In contrarium dicit ipse est lex cuz hi. de transac. quia quod est in eius fauorem introductū nō debet in eius lesionem reuerti: ut. l. q. fauore. C. de legi. z hoc si apparet euidenter meliorem conditio- nem facere. Item facit q. qui rem suaz permutare per- mittit meliorem conditionem facit: ut. l. iubemus. C. de sa. sanc. eccle. z extra de reb. eccle. non ali. c. nec su- per.

Ed si. In tex. ibi nulla enim cōmunio no. q. ubi nō est cōmunio nō ha- bet locum diuisio: sed tamen interdum licet sit precepta cōmunio agitur cōmuni diuidendo: ut. l. si ita quis. cōmu. di.

¶ Pupillorum. No. istam. l. z tene menti. z no. q. duo pupilli habentes bona cōmu- nia non possunt diuidere. doc. nostri dicunt q. possit fieri diuisio quando esset eis utile ut uidebitis per. l. in ter tutores. s. de admi. tu. z per Ly. in. l. iubemus. in prin. C. de sac. sanc. eccle.

Si pupillus. Per istum. s. Dy. dicit q. si ecclesie bona legitime sunt obligata: tunc pōt creditor uendere sine decreto.

Si pretor. Quero i pmo dixit sic testator pmito tibi uedere fundū pro tanto nō uendidit: sed dedit i solutū: an ualeat z vñ q. nō ut hic. z trariū credo q. datio i solutū est sitis uendi- tiōi: ut. l. iij. j. pro emp. ergo zc. Preterea casus ē in si mili in. l. si. s. mā. Itē facit secūsus pūctus ad. q. q. si ep̄s dat licentiā uēdendi rē minus dānosaz male facit ep̄scopus sic concedendo: quia debet specificare: sed si concedit ualet.

¶ Uti neqz. Tene mēti istam. l. que ē utilis ad practicam z the- oricā z signa bene ip̄am z conserua.

¶ Vanuis. Ante decessorē p̄t reuo- cari successor. h. d. No. q. successor p̄ns punit p̄decessorē p̄cedētem fraudulēta uēditione s̄m Dy.

¶ Licite. Exceptio que incipit p̄petere uēditori post cōtractū transit ad emptorē. h. d. z de ista materia dixi i. l. cū i rē. cū uēditoris ius p̄ uēditionem trāsit ad successorē. Circa qd̄ dic q. ius agēdi acq̄sitū post uēditōez nō trā- sit sine uēditoris cessiōe ut hic z. l. questus. s. si annua. ij. rñ. j. de pe. here. nisi cohreat p̄sone uēdētis: ut. d. s. si annua. ij. rñ. nō aut de iure q̄sito ante uēditōem z an z quādo trāseat z quat̄ uide per Dy. in. l. flumē s. adiectum. j. de dā. infec. z. l. si certus. s. si prius. de aqua plu. ar.

¶ Fundus. In tex. ibi cū fructib. No. q. ubi tutor uen- didit p̄diū sine decreto pupillus nō pōt pre- diū uēdicare cū fructibus nisi precio restituto: qd̄ qui dem precium fuerit uisum cōuersum in eius utilitatem s̄m Ja. de are. z bene quod no.

¶ Aulus. Testamētū irritū probat vo- lūtatem testatoris. h. d. z alle- gabaz istam. l. An ex testamēto inutili debea- tur legata naturalr: ut dixi. C. de iu. z fa. igno. l. cū qd̄ uideatis qd̄ ibi dixi plene.

De curatorib. fur. uel alijs eē miores dādīs. Rub.

Ege. xii. tabularū.

In glo. curatorē eisi nō hz. Ibi. s. de tu. qui hñt cōcor. l. i. C. e. titu. Dy. format

istā. q. z determiat in dicta. l. qui habebat. facit ad. q. pone substitutio est scā pupillo nō aut exēplaris cū vi- deat habere respectū ad etatē nō aut ad fauorē. Item an si datur curator minori z pdigo z sit mētio in dicē- do q. daf prodigo: an ualeat decreti dispositio. uide per Dy. z per Oldr. in. d. l. qui hēbat. s. de tute. Itē an si dicat q. daf maiori z prodigo qui nō est pdig. uide plene p dñm meū in. l. is cui. j. s. s̄b. ob. in glo. i. Ibi an h possit alienari. secus si eēt notoriū ip̄m eē p- digum: de quo plene p dñm meū in. d. l. is cui s̄ s̄bo. ob. In tex. ibi furiosus sanitate: hoc est ueruz qñ ē cer- tus. si aut dubitat tūc rādiu erit in cura q̄diu a iudice erit pnunciatū eū ad bonos mores reuersum. z rō ad ministratiōis sit reddita: z sic s̄m Jac. de are. Quero an interdicator a lege uel ab hoīe administratio furio- so. z habuistis tractatus in. l. si is cui de s̄b. ob. Et gl. tenet q. per iudicē: z uide bene circa istam materiam: sicut iudex interdicit ei administratiōem: ita ei conce- dit: ut. l. nihil tam naturale. j. de re. iur. als presumitur eum pdigum esse nisi per euidentissimas probatiōes cōtra istaz p̄sūptiōem probetur: ut. l. nō est uerisimile. i. pñ. s. quo d me. cau. Ja. de are. z qa h sit equiparatio furiosi z prodigi. uide an in delictis equiparentur in. l. si quis in tantam. C. unde vi. Ibi vi. quero z potest induci casus. l. fulcinius. s. adeo. j. ex qui. cau. in poss. ea. q. nō equiparentur. Regulariter aut in acquisitio- nibus z obligationibus non equiparentur. l. in nego- cijs. j. de re. iur. per ea que ibi habentur que no.

Ed z alijs. No. h qui sunt alijs. z glo. numerat z uide eam. z in. l. i. cum. l. seq. s. de postbu. z glo. be- ne allegatur.

¶ Am deliberarēt. Ibi bo- nis a pre- tore curator uel instantibus creditoribus s̄m Dy. alias non instantibus si sit notum iudici bona dis- sipari: ut. l. iij. in prin. C. de cura. bono. dan. qd̄ no.

¶ Urator. Nota q. si aliqua ciuitas habet vnum qui fuisse se- nator urbis q. contra euz nō debet ueniri ad secūdam decretuz: secus contra alias personas: s̄ de- bet dari curator bonis z uendantur: z hoc per istaz. l. quā tene menti bene: quia non est alibi.

¶ Sseruare. In tex. ibi circa cause cognitionem. debet enim adhibere medicos uel alios prudentes viros qui sciunt hoc s̄m Ja. de are. quod nota.

¶ Onsilio.

¶ Curator. In tex. ibi replicatio te- rus igitur videtur dice- re q. res nō reuertit. z sic est cōtra. s. e. ti. proximo. l. fundus. s. i. sed dicit Dy. q. hic sorte opatur interpo- sitio decreti uel intellige hūc. s. s̄m illam. l. in glo. f. re- moto. imo dicere potes q. in totū fuit p̄dēnatus: z sol- uit z hz excep. rei iudi. qa tātū opaf cōdēnatio z solu- tio q̄tū absolutio: ut. l. si qs cū tu. s. plane. de re. iur. z. l. ex morte. C. ad. l. aquil. qd̄ no.

¶ Cum dementis. In glo. recte. Ibi ad exhibenduz. l. si res. imo dic q. expresse respondit z subijcit cum quo zc. In glo. ibi causa. alias de utraqz fuerat questus. s̄ cōtra hoc videtur. l. si pretor. s. de iudi. z. l. si maritus. C. de procur. ubi vni conceditur z in alio videtur esse prohibitum. Ad so. horum contrariorum. An in. l. apud celsum. s. apud iul. de doli excep. distinguit duo membra: quia aliquando interrogatio z responsio p̄fe- runtur ab homine: aliquando a lege. primo casu si vni respōdetur alijs. q. nō videt esse respōsuz: z ita loquitur. l. si pretor. cū cōcor. suis. aliquādo a lege: z tunc si re- spōdit vni. q. alteri videtur esse r̄suz: ut hic in tex. facē